
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1657/03-04號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB1/SS/4/03

《商船《商船《商船《商船 (本地船隻本地船隻本地船隻本地船隻 )(證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜 )規例》及規例》及規例》及規例》及

《《《《商船商船商船商船 (本地船隻本地船隻本地船隻本地船隻 )(避風塘避風塘避風塘避風塘 )規例規例規例規例》》》》
小組委員會小組委員會小組委員會小組委員會

第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要

日　期日　期日　期日　期：：：： 2004年年年年 3月月月月 25日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間：上：上：上：上午午午午 8時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點：：：：立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：： 劉健儀議員 ,  JP (主席 )
單仲偕議員

黃容根議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 經濟發展及勞工局副秘書長

(經濟發展 )
范偉明先生

經濟發展及勞工局首席助理秘書長

(經濟發展 )
劉焱女士

律政司高級政府律師

張月華女士

律政司高級政府律師

吳華姿女士

海事處署理總經理／港務

卓訓璘先生

海事處高級海事主任／法例及檢控

陳友寧先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：： 總議會秘書 (1)2
劉國昌先生



2

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：： 助理法律顧問 3
馮秀娟女士

議會秘書 (1)1
羅偉志先生

經辦人／部門

I 確認通過會議紀要及續議事項確認通過會議紀要及續議事項確認通過會議紀要及續議事項確認通過會議紀要及續議事項

(立法會 CB(1)1352/03-04號
文件

     2004年 3月 15日會議
的紀要 )

2004年 3月 15日會議的紀要獲確認通過。

II 與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商與政府當局會商

( 立 法 會 CB(1)1351/03-
04(01)號文件

  政 府 當 局就 2004年
3月 15日會議席上提
出的事 項及 《商船

(本地船隻 )條例 (第
548章 )》下的 “《工
作守則－第 I類、第 II
類及第 III類船隻安
全標準》 ”的擬稿作
出的回應

立法會 CB(1)1334/03-04(01)
號文件

  新世界第 一渡輪 服

務有限公 司提交 的

意見書

立 法 會 CB(1)1279/03-
04(01)
及(02)號文件

  助理法律顧問於 2004
年3月4日致政府當局
的函件

立 法 會 CB(1)1279/03-
04(03)
及(04)號文件

  政 府 當 局於 2004年
3月 9日及 2004年 3月
11日致 助理 法律顧
問的覆函

檔號：MA70/17，MA70/13   經濟發 展及 勞工局

於 2004年 2月 27日發
出的立 法會 參考資

料摘要 )

2. 小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。



經辦人／部門

3

3. 小組委員會已逐項審議兩條規例的條文。小組委員會

已提出各種建議，以改善兩條規例的草擬方式。為達致

此目的，政府當局答應在2004年4月21日的立法會會議席
上動議一項決議案，以完成所需的更改。

4. 小組委員會亦關注到，如沒有供總長度超過避風塘

指定允許總長度的船隻使用的適合颱風設施，在安全方

面會有何影響。政府當局表示，由於超過允許總長度的

船隻數目日漸增加，當局會積極研究新的繫泊區，以提

供更多颱風繫泊安排，讓這些船隻的營運者從中作出選

擇。政府當局答應在本立法會期內，向經濟事務委員會

匯報有關工作的進展。

5. 小組委員會同意在 2004年 4月 16日向內務委員會提交
報告。主席提醒委員，就兩條規例進行修訂作出預告的

最後限期是 2004年 4月 14日。

III 其他事項其他事項其他事項其他事項

6. 議事完畢，會議於上午10時30分結束。

立法會秘書處

議會事務部1
2004年5月3日



附件附件附件附件A

《商船《商船《商船《商船 (本地船隻本地船隻本地船隻本地船隻 )(證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜證明書及牌照事宜 )規例》及規例》及規例》及規例》及

《《《《商船商船商船商船 (本地船隻本地船隻本地船隻本地船隻 )(避風塘避風塘避風塘避風塘 )規例規例規例規例》》》》
小組委員會小組委員會小組委員會小組委員會

第二次會議的過程第二次會議的過程第二次會議的過程第二次會議的過程

日　期日　期日　期日　期：：：： 2004年年年年 3月月月月 25日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　點地　點地　點地　點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

議程第 I項    確認通過會議紀要及續議事項

000000 - 000015 主席 確認通過 2004年 3月 15
日會議的紀要 (立法會
CB(1)1352/03-04 號 文

件 )

議程第 II項     與政府當局會商

000016 - 001519 主席
政府當局

黃容根議員

《商船 (本地船隻 )(避風
塘 )規例》第 4(4)條

海事 處 處長 批 出許 可

證，容許新世界第一渡

輪服 務 有限 公 司超 過

允許 總 長度 的 船隻 進

入長 洲 避風 塘 或在 其

內停留

其他 渡 輪營 運 者在 尋

找繫 泊 位置 上 面對 的

困難 的 短期 及 長期 解

決辦法

避風塘的設計

政府當局須察悉

及採取會議紀要

第 4段 所 載 的 跟
進行動

001520 - 001924 主席
黃容根議員

政府當局

《 工 作 守 則     第 I
類、第 II類及第 III類船
隻安全標準》的擬稿

第 IIIB章第 9.3段   
捕漁 舢 舨裝 載 的總 燃

油量



經辦人／部門

2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

001925 - 002137 主席
助理法律顧問 3
黃容根議員

《商船 (本地船隻 )(證明
書及牌照事宜 )規例》第
55條     豁免權

豁免 條 文的 法 律依 據

及在 規 例內 加 入該 條

文的理據

002138 - 003302 主席
政府當局

助理法律顧問 3

逐項審議條文

《商船 (本地船隻 )(證明
書及牌照事宜 )規例》

第 1至 4條

第 5條
船員 及 乘客 運 載量 的

釐定

003303 - 003600 主席
政府當局

黃容根議員

助理法律顧問 3

第 6條
對第 6(3)(a)條中文本的
作出文本上的修訂

003601 - 003900 主席
政府當局

助理法律顧問 3

第 7至 9條

003901 - 004016 主席
政府當局

助理法律顧問 3

第 10條
對第 10(4)(a)(v)條作出
文本上的修訂

004017 - 004047 主席 第 11至 12條

004048 - 004306 主席
助理法律顧問 3
黃容根議員

第 13條
在第 2條中加入 “總長
度 ”的定義

004307 - 004314 主席
助理法律顧問 3

第 14條

004315 - 004540 主席
政府當局

助理法律顧問 3

第 15條



經辦人／部門

3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

004541 - 004355 主席
政府當局

助理法律顧問 3

第 16至 18條

004356 - 004600 主席
政府當局

黃容根議員

助理法律顧問 3

第 19條
海事處處長須為其作出

的決定提供理由

004601 - 004614 主席 第 20條

004615 - 005540 主席
助理法律顧問 3
單仲偕議員

政府當局

第 21條
閑置船隻允許書的給予

005541 - 005555 主席 第 22條

005556 - 005636 主席
助理法律顧問 3
政府當局

第 23條
海事處處長須為其作出

的決定提供理由

005637 - 005714 主席 第 24至 25條

005715 - 005818 主席
助理法律顧問 3
政府當局

單仲偕議員

第 26條
海事處處長須為其作出

的決定提供理由

005819 - 010140 主席
黃容根議員

政府當局

第 27至 30條

010141 - 010432 主席
政府當局

助理法律顧問 3

第 31條
因海事處處長按船東請

求取消已批出的擁有權

證明書而感到受屈的人

士的上訴渠道

010433 - 010620 主席
政府當局

第 32條
在驗 船 證明 書 遭取 消

或暫 時 吊銷 後 暫時 吊

銷正式牌照、臨時牌照



經辦人／部門

4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

010621 - 010712 主席
政府當局

第 33條
海事 處 處長 須 為其 作

出的決定提供理由

010713 - 010806 主席 第 34至 35條

010807 - 011054 主席
政府當局

黃容根議員

第 36條
違反條件及限制的範例

011055 - 011111 主席 第 37條

011112 - 011700 主席
黃容根議員

單仲偕議員

政府當局

第 38條
船隻 的 擁有 權 證明 書

號碼的新編號系統

011701 - 011750 主席 第 39條

011751 - 012724 主席
政府當局

黃容根議員

單仲偕議員

第 40條
會否 就 展示 隱 含淫 褻

意義 等 的船 隻 名稱 作

出限制

012725 - 012958 主席
黃容根議員

政府當局

第 41至 47條

012959 - 013258 主席
政府當局

第 48條
未滿 16歲的 人 禁止 操
作某些船隻

013259 - 013350 主席
助理法律顧問 3

第 49至 53條
對第 49(2)條作出文本
上的修訂

013351 - 013420 主席
助理法律顧問 3

第 54條
對第 54(1)條條作出文
本上的修訂



經辦人／部門

5

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

013421 - 013620 主席
助理法律顧問 3

第 55條
對所 載 的豁 免 條文 作

出修訂

013621 - 013825 主席
黃容根議員

助理法律顧問 3
政府當局

單仲偕議員

第 56至 57條及附表 1、2
及 3

013826 - 013912 主席
政府當局

《商船 (本地船隻 )(避風
塘 )規例》

第 1條     生效日期

013913 - 014450 主席
助理法律顧問 3

第 2至 3條

014451 - 014900 主席
助理法律顧問 3
政府當局

第 4條
應否 為 因海 事 處處 長

作出 有 關禁 止 船隻 進

入避 風 塘的 決 定而 感

到受 屈 的人 士 設立 上

訴機制

議程項目 III    其他事項

014901 - 020046 主席
政府當局

單仲偕議員

黃容根議員

未來 路 向及 向 內務 委

員會提交報告

立法會秘書處

議會事務部 1
2004年 5月 3日


